1 3

政策指南Z

1 月 23 日，云南省第十三届人民代表大会第五次会议圆满完成各

项议程，在昆明胜利闭幕。会议表决通过了关于云南省人民政府工作报

告的决议，现将报告中关于今年要抓好的“三农”工作重点部分内容摘

要如下：

2022年云南“三农”工作重点

  推进“一县一业”和优势特色产业集群发展，持续创建

国家农业现代化示范区。

 实施现代种业提升工程，加快建设 8 个国家区域性良种繁

育基地。

 提升农机装备研发应用水平。

 支持数字农业示范基地建设。

 大力发展农产品产地初加工和精深加工，把更多增值收

益留在当地。

 设立有机农业绿色食品发展专项资金，扩大绿色有机奖

补范围，加快建设农业绿色发展先行区。

 持续开展名品名企评选表彰和“四季云品·产地云南”

系列宣传推介，推进“云品出滇”。第一产业增加值增长 6%。

 鼓励开展家电下乡和以旧换新，培育壮大绿色健康、新

型信息、体育等消费。

 完善县乡村物流配送体系。

 完善防止返贫监测和帮扶机制，用好“政府救助平台”，

巩固提升“两不愁三保障”和饮水安全成果，做好易地搬迁后续

帮扶，脱贫县财政整合涉农资金投入产业项目不低于 50%，集体

经营性收入 5 万元以上的行政村占比达到 90% 以上，脱贫劳动

力转移就业 320 万人以上，促进脱贫人口收入稳定增长，确保

不发生规模性返贫和新的致贫。

 深化沪滇协作和定点帮扶。深入实施“万企兴万村”行动。

高
原
特
色
农
业

脱
贫
攻
坚
成
果

巩
固
拓
展

消
费

居
民